[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 07/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “aprova o convênio celebrado na área da infraestrutura urbana entre o Poder Executivo Municipal e o Poder Executivo Estadual, visando o prolongamento e a duplicação de trecho da av. Joaquim Alves Correa, na forma que especifica”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n. 11.377/2014-PMV, pretende-se obter autorização legislativa para a aprovação do convênio 280113120580/2015, celebrado entre o Poder Executivo Municipal e o Estado, visando o recebimento de recursos financeiros estaduais (estimados em R$ 2.002.099,26 a fundo perdido), para a execução das ações de prolongamento e duplicação da av. Joaquim Alves Correa, no trecho localizado entre as ruas Antonio Geraldo Capovilla e Itatiba.

Assim, ainda que a disposição do art. 8°, XIV, da Lei Orgânica só exija a autorização desta Egrégia Casa de Leis para as celebrações de convênios em que haja encargos para o Município, o que não é o presente caso, a propositura ora encaminhada prevê também a abertura de crédito adicional suplementar, para a adequação dos recursos financeiros que serão repassados pelo Estado.

Finalmente, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 23 de março de 2016.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                     (MBAC/mbac)
PROJETO DE LEI

Aprova o convênio celebrado na área da infraestrutura urbana entre o Poder Executivo Municipal e o Poder Executivo Estadual, visando o prolongamento e a duplicação de trecho da av. Joaquim Alves Correa, na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É aprovado o convênio celebrado entre o Poder Executivo Municipal e o Poder Executivo Estadual, com fundamento no art. 8°, XIV, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, consoante as disposições estabelecidas na presente Lei.

Parágrafo único. É autorizada a celebração de instrumentos aditivos ao convênio aprovado pela presente Lei.
Art. 2º. O convênio celebrado possui as seguintes características:

I. Objeto: prolongamento e duplicação da av. Joaquim Alves Correa – trecho 1 – entre as ruas Itatiba e Antonio Geraldo Capovilla;

II. órgão estadual: Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo;
III. convênio n° 280113120580/2015;
IV. valor do repasse: R$ 2.002.099,26;
V. valor da contrapartida financeira: nihil;
VI. processo administrativo n° 11.377/2014-PMV.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias consignadas no orçamento vigente.

Parágrafo único. O Poder Executivo é autorizado a abrir um crédito adicional suplementar até o valor de R$ 2.002.099,26 (dois milhões, dois mil e noventa e nove reais e vinte e seis centavos).

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

ALEXANDRE AUGUSTO SAMPAIO

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

JORGE ROBERTO TORREZIN
Secretário de Desenvolvimento Econômico

EDERSON MARCELO VALÊNCIO
Secretário da Fazenda

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br